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KIERUNKI ROZWOJU I WYZWANIA

Abstrakt. W artykule analizowane są technologie asystujące w kontekście krajów Zatoki Per-
skiej z uwzględnieniem ich wpływu na sytuację osób z niepełnosprawnościami. Postrzeganie niepeł-
nosprawności jest ściśle związane z kontekstem kulturowym i religijnym, co wpływa na skuteczność 
narzędzi wspomagających. W społeczeństwach muzułmańskich odpowiedzialność za osoby z niepeł-
nosprawnościami spoczywa głównie na rodzinie, co często prowadzi do ich marginalizacji. Artykuł 
ilustruje, jak nowoczesne technologie mogą przyczynić się do emancypacji osób z niepełnosprawnoś-
ciami, zwłaszcza w kontekście ograniczeń związanych z normami społecznymi i religijnymi. Metodo-
logia badania opiera się na studiach przypadków, które ilustrują działanie technologii asystujących do-
stosowanych do lokalnych potrzeb i kultury w krajach Zatoki Perskiej. Celem jest ukazanie specyfiki 
regionu oraz wyzwań związanych z implementacją technologii asystujących w arabskich społecznoś-
ciach Zatoki Perskiej, a także ich potencjału w poprawie jakości życia osób z niepełnosprawnościami. 
Znaczenie dostosowania technologii wspomagających skierowanych do osób z niepełnosprawnościa-
mi do określonych kontekstów językowych i kulturowych nabiera dziś coraz większego znaczenia. 
Technologie asystujące i ich wykorzystanie przez osoby z niepełnosprawnościami zależą nie tylko od 
funkcjonalności, jakie dana technologia posiada, ale również od tego, czy jest ona dostoswana do kon-
tekstu kulturowego, w którym ma funkcjonować. Zagadnienie to jest przede wszystkim ważne przy 
technologiach, które dotyczą przetwarzania języka. Język arabski jest w swej strukturze odmienny od 
języków dominujących w technologiach asystujących, zatem technologie skoncentrowane na barie-
rach komunikacyjnych muszą być w społeczeństwie arabskim odmienne.
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ASSISTIVE TECHNOLOGIES IN THE GULF STATES: 
ANALYSIS AND CHALLENGES

Abstract. This article examines the role of assistive technologies in the Gulf countries, consi-
dering their impact on the lives of people with disabilities. The perception of disability is inextricably 
linked to the cultural and religious context, which in turn affects the efficacy of assistive tools. In 
Muslim societies, the responsibility for people with disabilities is primarily borne by the family, which 
frequently results in their marginalisation. This article demonstrates how contemporary technologies 
can facilitate the emancipation of people with disabilities, particularly in the context of constraints 
associated with social and religious norms. The studyʼs methodology is based on case studies that 
illustrate the implementation of assistive technologies tailored to local requirements and cultural con-
texts in Gulf countries. The objective is to illustrate the particular characteristics of the region and the 
difficulties encountered when implementing assistive technologies in Arab communities in the Gulf, as 
well as their potential to enhance the quality of life of individuals with disabilities. The necessity of ad-
apting assistive technologies for individuals with disabilities to specific linguistic and cultural contexts 
is becoming increasingly apparent in the present era. The functionality of assistive technologies and 
their use by people with disabilities are contingent upon two factors: the functionality of the techno-
logy itself and its adaptation to the cultural context in which it is to function. This issue is particularly 
salient in the case of technologies that deal with language processing. The Arabic language is structu-
rally distinct from the dominant languages in assistive technologies, necessitating the development of 
technologies that address communication barriers in Arab society.

Keywords: disability in Islam, assistive technologies, sign avatars, disability in Gulf States, 
Arabic language in assistive technologies.

We współczesnych społeczeństwach rozwój technologii asystujących wy-
raźnie wpływa na sytuację życia osób z niepełnosprawnościami. Duża część 
technologii jest wytwarzana w społeczeństwach tzw. zachodnich, zatem są one 
dostosowane do języków i kultury obecnych w tych regionach. Aby spojrzeć 
na technologie, które odgrywają znaczącą rolę w społeczeństwie arabskim, nale-
ży najpierw zwrócić uwagę na cechy kultury arabskiej wpływające na sytuację 
osób z niepełnosprawnościami. Znaczenie dostosowania technologii wspomaga-
jących wykorzystywanych przez osoby z niepełnosprawnościami do określonych 
kontekstów językowych i kulturowych nabiera dziś coraz większego znaczenia 
(Lay ton i in. 2020). Ma to związek również z tym, iż postrzeganie niepełno-
sprawności zależy od kontekstu kulturowego regionu. W społeczności muzułmań-
skiej na tę percepcję wpływa bardzo wiele czynników kształtujących, od religii, 
przez wyrosłą na jej bazie tradycję i lokalne zwyczaje, aż po różnice w sytuacji 
ekonomicznej społeczności. Krajobraz kulturowy świata arabskiego, głęboko za-
korzeniony w wartościach islamskich, regionalnych zwyczajach oraz różnorod-
nych poglądach na niepełnosprawność, odgrywa kluczową rolę w kształtowaniu 
percepcji i skuteczności narzędzi wspomagających (Saad, Borowska-Besz ta 
2019). Dodatkowo należy zwrócić uwagę, że technologie asystujące zaprojekto-
wane z uwzględnieniem zawiłości języka arabskiego oraz wrażliwości kulturowej 
sprawiają, iż użytkownicy są bardziej skłonni do ich stosowania i pokładania 
w nich zaufania (Ripat , Woodgate 2011). 
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Wpływ islamu na sytuację osób z niepełnosprawnościami 

Społeczeństwa arabskie kładą duży nacisk na rodzinę i wspólnotę, co kon-
trastuje z indywidualistycznym charakterem większości społeczeństw zachod-
nich, w związku z tym panuje w nich silne przekonanie, że ludzie wzajemnie 
o siebie dbają, zamiast delegować tę odpowiedzialność na instytucje opiekuńcze
czy pomocowe. Dodatkowo ściśle powiązana struktura rozszerzonej rodziny wraz 
z brakiem wsparcia państwowego i skromną bazą usług prowadzi do wymuszo-
nej integracji osób niepełnosprawnych. Taka integracja ze społeczeństwem nie 
jest wspierana przez dostępne środowisko czy usługi skierowane bezpośrednio 
do osób z niepełnosprawnościami, zatem nie ma w niej miejsca na inicjatywy 
wyrównujące szanse czy na inicjatywy emancypacyjne. Często jest to jedyna al-
ternatywa dla izolacji i marginalizacji osób z niepełnosprawnościami żyjących 
w społeczeństwach arabskich, jednak nie wynika ona z uznania ich potrzeb, po-
tencjału i zdolności (Al-Thani 2006). Można zatem odnieść wrażenie, iż niepeł-
nosprawność i osoby z niepełnosprawnością są w świecie muzułmańskim wręcz 
niewidzialne. Specyfika społeczeństwa muzułmańskiego również przejawia się 
w założeniu o braku konieczności samodzielności osób z niepełnosprawnościami. 
Uważa się, iż członkowie rodziny są za siebie nawzajem odpowiedzialni, od jed-
nostek zazwyczaj nie oczekuje się, że będą funkcjonować samodzielnie, a sama 
niezależność nie jest specjalnie poważaną wartością, co prawdopodobnie wynika 
z faktu, iż kultura arabska jest kulturą kolektywistyczną (Abd El-Khalek 2004). 
Dodatkowo warto zwrócić uwagę, iż odpowiedzialność rodziny za wspieranie 
osób niepełnosprawnych rozciąga się również na dalszą rodzinę. Samodzielność 
i dobrostan osoby z niepełnosprawnościami są wynikiem wysiłku zarówno ro-
dziny dysponującej odpowiednimi zasobami finansowymi, jak i samej osoby 
niepełnosprawnej, która stara się przełamać bariery oraz pokonać przeszkody 
– społeczne, fizyczne, środowiskowe oraz te związane ze świadomością społeczną
i stereotypami (Al-Thani 2006). Ponieważ opieka nad osobami znajdującymi 
się w niekorzystnej sytuacji jest obowiązkiem całego społeczeństwa, płacenie 
procentu swoich dochodów na cele charytatywne, czyli zakatu, jest obowiązkiem 
każdego muzułmanina. Beneficjentami tego systemu są między innymi osoby 
z niepełnosprawnościami, a sama koncepcja zasiłku dla osób z niepełnospraw-
nościami nie jest nowa, gdyż w literaturze islamskiej odnotowano, iż już kalif 
Umajjadów Al-Waleed ibn A̓bdul Malik (VII w.) przyznawał regularne świad-
czenia osobom o specjalnych potrzebach i osobom niepełnosprawnym, czyniąc je 
samowystarczalnymi (Ibrahim, Ismail 2017).

Analizując obraz niepełnosprawności w islamie, należy przede wszystkim 
odnieść się do tekstów kanonicznych – do Koranu, czyli świętej księgi muzuł-
manów oraz do hadisów, czyli opowieści z życia Proroka Mahometa, które rów-
nież są podstawą prawa muzułmańskiego (Ibrah im, Ismai l  2017). Te teksty 
dominują perspektywę interpretacji tego, co w islamie ważne, dozwolone i jak 
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społeczeństwo muzułmańskie powinno daną kwestię rozumieć (Danecki 2011). 
Bazna i Hatab (2005) analizowali treść Koranu i hadisów w kontekście niepeł-
nosprawności i doszli do wniosku, że niepełnosprawność jest uważana w islamie 
za moralnie neutralną, nie jest ani karą od Boga, ani błogosławieństwem i nie 
odzwierciedla żadnej duchowej deformacji. Wartość człowieka w oczach Boga za-
leży raczej od rozwoju duchowego niż od jakichkolwiek atrybutów fizycznych lub 
materialnych. Jedno z powiedzeń Proroka Mahometa zapisane w hadisie brzmi: 
„Zaprawdę, Allah nie patrzy na wasze ciała ani na wasze twarze, ale patrzy na wa-
sze serca” (Bazna, Hatab 2005). W Koranie możemy odnaleźć sformułowania, 
iż każda osoba jest potencjalnie doskonała, o ile pracuje nad rozwojem swoich 
wrodzonych i indywidualnych cech. Niepełnosprawność jest zatem akceptowana 
jako nieunikniona część ludzkiej kondycji. Jest to po prostu fakt, do którego spo-
łeczeństwo musi się odpowiednio odnieść. Jak wskazują Bazna i Hatab (2005), 
zgodnie z założeniem Koranu, że „Bóg nie obciąża żadnego człowieka ponad to, 
co jest on w stanie udźwignąć”, islam oferuje zwolnienie z pewnych nakazów 
i wymagań religijnych, aby umożliwić życie zgodnie z zasadami religii również 
osobom z konkretnymi trudnościami, wynikającymi z natury danego schorzenia 
lub niepełnosprawności. Ogólnie rzecz biorąc, pojęcie niepełnosprawności w kon-
wencjonalnym znaczeniu nie występuje w Koranie. Koran koncentruje się na po-
jęciu niekorzystnej sytuacji, która jest tworzona przez społeczeństwo i narzucana 
jednostkom, które mogą nie posiadać społecznych, ekonomicznych lub fizycz-
nych atrybutów cenionych w danym czasie i miejscu. Ponieważ ta sytuacja jest 
wynikiem działań społecznych, Koran oraz sunna nakładają odpowiedzialność 
za naprawienie tej nierówności na społeczeństwo, ciągle nawołując muzułmanów 
do dostrzegania trudności osób w niekorzystnej sytuacji oraz do poprawy ich 
stanu i statusu (Bazna, Hatab 2005). Mimo że Koran i sunna Proroka zawiera-
ją zapisy przeciwne stygmatyzacji osób z niepełnosprawnościami, nadal istnieją 
społeczne stereotypy wobec tych osób, a ich pełna integracja ze społeczeństwem 
wciąż nie została osiągnięta (Hasnain i in. 2008). Nadal zdarza się, iż osoby nie-
pełnosprawne są dla swoich rodzin źródłem wstydu, obciążeniem finansowym, 
a nawet są postrzegane jako przekleństwo. W języku potocznym zaś w wielu arab-
skich dialektach słowa używane do opisania lub określenia niepełnosprawności 
są często obraźliwe i pejoratywne. Zdarza się również, iż ludzie są identyfikowani 
przez swoją niepełnosprawność, a typ ich niepełnosprawności zastępuje im imię. 
Takie postawy nie są już tak powszechne, jak kilkanaście lat temu, ale nadal 
istnieją i walka z nimi stanowi podstawę programu podnoszenia świadomości 
w regionie arabskim (Al Thani 2006). W społeczeństwach, w których religia od-
grywa istotną rolę, ważne jest, aby korzystać z jej narzędzi w celu zmiany postaw 
społecznych wobec osób z niepełnosprawnościami oraz zastąpienia dyskryminacji 
akceptacją tej części społeczności muzułmańskiej. Jest to szczególnie prawdzi-
we, gdy mówimy o obowiązkach społeczeństwa wobec osób z niepełnospraw-
nościami oraz dostosowaniach, które należy wprowadzić, aby zapewnić im pełne 
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uczestnictwo we wszystkich aspektach życia (Al Thani 2006). Jedną z instytucji 
niedostępnych w jakimś stopniu dla osób z niepełnosprawnościami są miejsca 
kultu. Architektura meczetu nie zawsze sprzyja dostępności, a osoby z niepełno-
sprawnościami często nie mogą poruszać się po nim samodzielnie. Dodatkowo, 
jak wskazują wyniki prowadzonych badań, mimo pozytywnego nastawienia pra-
cowników meczetów, niepełnosprawni muzułmanie oraz ich opiekunowie czują 
się ignorowani, jakby nie należeli do wspólnoty muzułmańskiej (Zaaeed 2014). 

Na codzienne funkcjonowanie osób z niepełnosprawnościami wpływają rów-
nież ograniczenia związane z kontaktami z osobami przeciwnej płci, wynikające 
z przekonań religijnych oraz tradycji. Jest to jeden z aspektów, które kształtują 
rozwój technologii asystujących, dzięki którym osoby z niepełnosprawnościami 
mogą uniezależnić się, a ich kontakty z innymi mogą być ograniczone do tych, 
które są dla nich pożądane. Zgodnie z zasadami islamu muzułmanie powinni 
szukać opiekunów lub pracowników służby zdrowia tej samej płci, a dodatko-
wo będących muzułmanami. W przypadku braku takiej możliwości, leczenia, 
terapii lub rehabilitacji powinni podjąć się specjaliści tej samej płci, którzy nie 
są muzułmanami. Jeśli i to jest niemożliwe, zwłaszcza w nagłych przypadkach, 
większość uczonych islamu zgadza się, że leczenie u lekarza płci przeciwnej jest 
dopuszczalne (Al-Munajjid 1999). Jednak duża część uczonych zaznacza rów-
nież, iż dobrze by było, aby podczas różnego rodzaju procedur medycznych czy 
terapeutycznych znalazła się osoba towarzysząca tej samej płci co pacjent (Has-
nain i in. 2008). Kobiety w tradycyjnych społeczeństwach Zatoki Perskiej napo-
tykają na dodatkowe bariery wynikające z norm społecznych, które ograniczają 
ich mobilność oraz dostęp do różnych usług. Wiele obiektów, które są przezna-
czone wyłącznie dla kobiet, nie jest projektowanych z myślą o ich dostępności, 
co dodatkowo utrudnia zaangażowanie się w życie publiczne (Aldosar i 2017). 
Wykorzystanie technologii asystujących w społeczeństwach, gdzie obowiązują 
społeczne ograniczenia kontaktu z osobami przeciwnej płci, może prowadzić 
do emancypacji osób z niepełnosprawnościami (Aldosar i 2017). 

Innowacje w technologiach wspomagających: 
klucz do niezależności 

Technologie asystujące odgrywają dziś niebagatelną rolę w życiu wszystkich 
osób z niepełnosprawnościami. To szeroka gama narzędzi, urządzeń i oprogra-
mowania zaprojektowanych w celu zwiększenia możliwości funkcjonalnych osób 
z niepełnosprawnościami, które służą wspieraniu ludzi w pokonywaniu wyzwań 
związanych z komunikacją, poruszaniem się, nauką i codziennymi czynnościami, 
przyczyniając się w ten sposób do większej niezależności osób z niepełnospraw-
nościami oraz do poprawy jakości ich życia (Lay ton i in. 2020). Technologie 
wspomagające można podzielić na kategorie w oparciu o ich złożoność i funkcje. 
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Te bardziej zaawansowane obejmują systemy elektroniczne, które zapewniają 
szerokie wsparcie dla różnych niepełnosprawności, często zawierające oprogra-
mowanie i sprzęt ułatwiający interakcję. Ważną rolę odgrywa oprogramowanie 
komputerowe, czyli aplikacje zaprojektowane w celu pomocy użytkownikom 
w dostępie do informacji lub komunikacji, które są dostosowane do konkretnych 
potrzeb użytkownika, np. czytniki ekranu. Technologia wspomagająca obejmuje 
dziś szeroki wachlarz narzędzi i zasobów dostosowanych do różnorodnych po-
trzeb osób z niepełnosprawnościami (Bel l i  in. 2024). Zapewniając niezbędne 
wsparcie, umożliwia użytkownikom prowadzenie bardziej niezależnego i satys-
fakcjonującego życia, przełamując bariery i poprawiając ich ogólne samopoczucie 
(Desmond i in. 2018). Wykorzystanie technologii asystujących zwiększa możli-
wości partycypacji osób z niepełnosprawnościami w życiu społecznym i może być 
pomocne w promowaniu i ochronie pełnego i równego korzystania ze wszystkich 
praw człowieka i podstawowych wolności (Borg i in. 2011). Należy zauważyć, 
iż ostatnie lata to zmiana paradygmatu wytwarzania produktów w kierunku pro-
jektowania uniwersalnego i sprzyjającego włączeniu społecznemu, które pole-
ga na wprowadzaniu na rynek produktów z funkcjami wspomagającymi. Coraz 
szybsze tempo rozwoju i wdrażania technologii stało się katalizatorem nakładania 
się celów technologii asystujących, które mają na celu umożliwienie jednostce 
przezwyciężania wyzwań w jej środowisku, oraz podejścia projektowania uni-
wersalnego, koncentrującego się na zapewnieniu powszechnego dostępu poprzez 
dostępne produkty, usługi i technologie (Desmond i in. 2018). 

Metodologia 

Case study, czyli studium przypadku, jest jedną z kluczowych metod ba-
dań w socjologii, która pozwala na dogłębną analizę pojedynczego przypadku 
lub grupy przypadków w kontekście społecznym (Ben net t , El man 2006). 
W niniejszym artykule analizowane będą przypadki wykorzystania najnow-
szych technologii asystujących w konkretnym kontekście społecznym, jakim 
są bogate i technologicznie rozwinięte kraje Zatoki. Metoda ta jest szczególnie 
cenna w badaniach jakościowych, gdzie celem jest zrozumienie złożonych zja-
wisk społecznych (Ragin, Becker 1992), a ze względu na ograniczone zasoby 
w badaniach stosuje się dobór celowy, który jest niereprezentatywny, a wybór 
badanych przypadków bazuje na subiektywnej ocenie (Mielcarek 2014). Celem 
artykułu jest pokazanie tych najnowocześniejszych i najbardziej innowacyjnych 
rozwiązań występujących w tym kręgu kulturowym i pokazanie wpływu kultury 
na te rozwiązania. Celem artykułu natomiast nie jest ani pokazanie różnic w po-
dejściu do technologii asystujących, ani wskazywanie na spektrum pojawiają-
cych się rozwiązań w całej Zatoce. Dzięki wykorzystaniu case study możliwe jest 
szczegółowe zbadanie konkretnego przypadku, co pozwala na odkrycie niuansów 
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związanych z kontekstem kulturowym oraz pozwoli na pokazanie złożoności sy-
tuacji społecznej osób z niepełnosprawnościami żyjących w bogatych krajach Za-
toki. Badania te uwzględniają kontekst społeczny, kulturowy i historyczny, co jest 
istotne dla pełnego zrozumienia badanego zjawiska, przede wszystkim dlatego, 
iż może obejmować różne źródła danych (Bunge 2004). Do analizy technologii 
asystujących rozpowszechnionych dziś w krajach Zatoki zostały wybrane przy-
kłady pokazujące zaawansowane rozwiązania technologiczne, które uwzględ-
niają kontekst kulturowy regionu. Część technologii wykorzystywanych przez 
osoby z niepełnosprawnościami w krajach Zatoki jest pozyskiwanych z krajów 
zachodnich i są one przejmowane bez większych zmian, ale są również techno-
logie adaptowane do kultury regionu i lokalnego kontekstu oraz są i takie, które 
tworzone są z myślą o odbiorcy z regionu Zatoki i one głównie będą poddane ana-
lizie w niniejszym artykule. Przypadki technologii asystujących zostały wybrane 
dzięki wyszukiwaniu w popularnych przeglądarkach słów kluczy: technologie 
asystujące, nowoczesne rozwiązania dla osób z niepełnosprawnościami, wystę-
pujących jednocześnie z oznaczeniem kraju lub krajów zrzeszonych w Radzie 
Współpracy Zatoki (GCC). Publikacje pochodzące ze stron promujących konkret-
ną technologię, opracowania centrów badawczych czy publikacje naukowe wzięte 
pod uwagę w analizie, opublikowane zostały w języku angielskim. Wybór taki jest 
zabiegiem celowym, gdyż literatura naukowa jest w krajach Zatoki coraz częś-
ciej przygotowywana przede wszystkim w języku angielskim (Hopkyns, Elyas 
2022). Wyszukiwania słów kluczy w języku angielskim dały znacznie lepszy wy-
nik niż w języku arabskim. Centra technologiczne pracujące nad technologiami 
asystującymi publikują swe raporty, sprawozdania i informacje o swych działa-
niach w obu językach równocześnie, zatem każde z analizowanych rozwiązań 
jest szczegółowo omówione w języku angielskim. Dodatkowo należy pamiętać, 
iż współczesne badania i polityki dotyczące niepełnosprawności często są efek-
tem współpracy międzynarodowej. W krajach arabskich, jak w innych częściach 
świata, to właśnie organizacje międzynarodowe, pozarządowe i akademickie 
prowadzą projekty i badania na temat niepełnosprawności, w których angielski 
jest językiem roboczym. Wybrane do analizy technologie musiały spełniać kilka 
kryteriów. Musiały zostać wytworzone w krajach Zatoki lub być w tych krajach 
rozwijane i dostosowywane do wymogów świata arabskiego, najczęściej w wiodą-
cych ośrodkach badawczych regionu. Są one również związane z przetwarzaniem 
języka, służą komunikacji i są wyraźnie związane z kontekstem kulturowym spo-
łeczeństwa arabskiego, akcentując również specyfikę lokalną charakterystyczną 
dla krajów Zatoki. Ostatnim kryterium było założenie, iż technologie wybrane 
do analizy to technologie nowe. Dane do analizy pochodzą zarówno ze źródeł 
naukowych, jak i popularnonaukowych analizujących rozwiązania wyodrębnione 
w tamtym regionie. Wzięte pod uwagę były również dane dostępne na stronach 
agencji rządowych w analizowanych państwach oraz dane pochodzące ze stron 
internetowych wiodących ośrodków technologicznych w regionie. Niniejsze 
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opracowanie jest analizą kilku dostępnych rozwiązań, a jego celem jest zwrócenie 
uwagi na specyfikę regionu oraz na trudności związane z odmiennością językową 
i możliwe zastosowania technologii asystujących związanych z przetwarzaniem 
języka wykorzystywanych i wytwarzanych w arabskojęzycznych krajach Zatoki. 
Dodatkowo analiza wybranych rozwiązań pokaże problemy, na jakie napotykają 
twórcy technologii asystujących tworzonych na potrzeby społeczności arabsko-
języcznych osób z niepełnosprawnościami. Analiza wyszukiwania dała wyniki 
związane z kilkoma pojawiającymi się kategoriami. W krajach Zatoki opracowuje 
się i wdraża kilka innowacyjnych technologii wspomagających w celu wspierania 
osób niepełnosprawnych.

Specyfika krajów Zatoki

Biorąc pod uwagę heterogeniczność 22 krajów arabskich, rozpowszechnienie 
technologii cyfrowych i ich wpływ na sytuację osób z niepełnosprawnościami, 
można zauważyć wyraźne różnice w dostępie do technologii asystujących. Ana-
liza porównawcza tych krajów dotycząca wykorzystania technologii cyfrowych 
(internet i urządzenia mobilne) pokazuje, że kraje Zatoki odbiegają od reszty re-
gionu, a za nimi dość daleko plasują się kraje uprzemysłowione o średnich do-
chodach, takie jak Egipt, Jordania, Maroko, Tunezja i Algieria (Shahid 2021). 
Pomimo szybkiej ewolucji i ciągłego postępu technologii asystujących nadal 
wiele osób z niepełnosprawnościami żyjących w krajach arabskich jest pozba-
wionych dostępu do nich (Almekhalf i, Tibi 2012). Szacuje się, że technologie 
wspomagające są dostępne tylko dla 2–10% osób niepełnosprawnych w krajach 
arabskich. Dostęp ten będzie zależał od zamożności danego społeczeństwa i po-
nownie kraje Zatoki są tu regionami uprzywilejowanymi. Dwa główne powody 
braku korzystania z technologii asystujących, które wyłaniają się z analizy źró-
deł, to dostępność platform wspomagających oraz brak umiejętności cyfrowych 
zarówno wśród osób z niepełnosprawnościami, jak i ich rodzin oraz personelu 
z nimi współpracującego. Pomimo dużej liczby platform wspomagających i ich 
kluczowego znaczenia w życiu osób z niepełnosprawnościami nadal można za-
uważyć brak wystarczających rozwiązań, skierowanych bezpośrednio do użyt-
kowników arabskojęzycznych (Nadji, Boudour 2022). Bogate kraje Zatoki, takie 
jak Katar, Oman, Arabia Saudyjska są absolutnymi pionierami w regionie nie tyko 
w kwestii wprowadzania technologii asystujących, ale również w ich wytwarza-
niu. Powstające obecnie centra badawcze, których celem jest rozwój technologii 
asystujących dla świata arabskojęzycznego, tworzone są głównie w krajach Zatoki, 
natomiast ich oddziaływanie wykracza znacznie poza nie. Jest to związane nie 
tylko ze znacznie większymi zasobami finansowymi regionu, ale również z en-
tuzjazmem technologicznym tamtejszych społeczeństw. Kraje Zatoki to region, 
który rozwija się szybko od czasu odkrycia złóż ropy naftowej pod koniec lat 50. 
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ubiegłego wieku, co przyniosło znaczącą poprawę sytuacji finansowej i jedno-
cześnie spowodowało, iż tradycyjny styl życia społeczeństw zmienił się na za-
wsze (Walsh 2023). W konsekwencji nastąpiły szybkie zmiany we wszystkich 
aspektach życia. Wraz z rozwojem ekonomicznym nastąpiły zmiany w różnych 
obszarach życia społecznego. W większości krajów Zatoki wprowadzono poważ-
ne zmiany w systemie edukacji, a od przełomu wieków zaczęto zwracać większą 
uwagę na osoby o specjalnych potrzebach. Otwarto więcej ośrodków, zarówno 
prywatnych, jak i rządowych, a także zatrudniono specjalistów pochodzących 
z różnych regionów świata (Almekhalf i, Tibi 2012). Powstają centra badawcze 
i rozwoju technologii asystujących. Jednym z najważniejszych jest Mada – As- 
sistive Technology Center Qatar oraz Centrum zasobów edukacyjnych technolo-
gii wspomagających, otwarte w Wyższej Szkole Technologii (HCT) w Abu Zabi 
(Gulf News Report 2024). Zasoby dostępne w tych centrach obejmują oprogra-
mowanie i urządzenia do komunikacji alternatywnej i wspomagającej, wyświet-
lacze brajlowskie, pomoce dla osób niedowidzących, oprogramowanie powięk-
szające, oprogramowanie do odczytu ekranu, oprogramowanie do rozpoznawania  
mowy, oprogramowanie do terapii mowy i wiele innych. Są to ośrodki badaw-
cze skoncentrowane na rozwijaniu najnowszych technologii. Idee emancy-
pacyjne związane z niepełnosprawnością dochodzą dziś do głosu i trafiają na  
podatny grunt, właśnie ze względu na wszechogarniającą region fascynację 
technologią. Z tym należy przede wszystkim wiązać odmienną sytuację osób 
z niepełnosprawnościami w krajach Zatoki i innych krajach muzułmańskich  
regionu. 

W trakcie analizy technologii asystujących w krajach Zatoki zostały wzięte 
pod uwagę te technologie, które są wytwarzane lub rozwijane w takich krajach, 
jak Zjednoczone Emiraty Arabskie, Arabia Saudyjska, Katar, Bahrajn, Kuwejt 
czy Oman, natomiast te pochodzące z Iraku i Iranu zostały pominięte. Irak i Iran 
ze względu na znacznie gorszą sytuację ekonomiczną oraz mniej entuzjastyczny 
stosunek społeczeństwa do różnorodnych technologii nie są tak rozwinięte techno-
logicznie jak wybrane do analizy kraje. Dodatkowo przedmiotem analizy są tech-
nologie arabskojęzyczne, zatem ze względu na odmienny język Iran nie może 
być analizowany. Wybrane do analizy kraje skupione są w ramach Rady Współ-
pracy Zatoki (GCC). Rada ta powstała jako przeciwwaga dla Iranu i jego działań 
(Walsh 2023). Kraje GCC aktywnie dążą do postępu technologicznego w ramach 
swoich strategii dywersyfikacji gospodarczej. Dokonywane są obecnie znaczące 
inwestycje w infrastrukturę cyfrową, energię odnawialną i inteligentne technolo-
gie. Sytuacja gospodarcza regionu i rozwój technologiczny są ze sobą połączone. 
Rosnące inwestycje w technologie odnawialne i rozwój sektora innowacyjnego 
przyczyniają się do stabilizacji gospodarczej, ale także do zwiększenia atrakcyj-
ności regionu między innymi dla inwestorów zagranicznych (PCC 2023). Rozwój 
sektora innowacyjnego obejmuje szereg zagadnień, jednym z nich są również 
innowacje zmieniające sytuacje osób z niepełnosprawnościami. W wielu krajach 
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regionu zmiany technologiczne następują niezwykle szybko, przeskakując pewne 
etapy w rozwoju charakterystyczne dla innych społeczeństw rozwiniętych. Pisząc 
o krajach Zatoki, odwołuję się jedynie to wymienionych krajów.

Przetwarzanie i specyfika języka arabskiego 

Jednym z podstawowych kierunków rozwoju technologii asystujących 
w regionie Zatoki Perskiej jest rozwijanie aplikacji związanych z zamianą tekstu 
na mowę w wersji języka arabskiego. Jednym z godnych uwagi przykładów jest 
Predictable, wielokrotnie nagradzana aplikacja, dostępna na urządzenia mobilne 
do zamiany tekstu na mowę, która obecnie została wzbogacona o arabską wersję 
językową. Aplikacja ta zapewnia inteligentne przewidywanie słów, opcje dostęp-
ności dla osób z ograniczoną kontrolą motoryczną oraz konfigurowalne funkcje 
dostosowane do osób mówiących po arabsku. Zapewnia to osobom z ograniczoną 
motoryką sterowanie interfejsem dowolną częścią ciała, od przełącznika stero-
wanego ręką, przełącznika głowy lub stopy, śledzenia głowy, gestów twarzy lub 
śledzenia oczu. Użytkownicy mogą tworzyć frazy szybkiego dostępu, korzystać 
z funkcji, która pozwala na automatyczne odtwarzanie wiadomości podczas pisa-
nia, a sama aplikacja jest wysoce konfigurowalna i elastyczna (Gadgil). Ważnym 
jej aspektem jest wykorzystanie w komunikacji symboli i piktogramów. Warto 
jednak zwrócić uwagę, iż część symboli może być uznana za uniwersalną, jednak 
część będzie zależała od kontekstu kulturowego (Huer 2000). Dla aplikacji Pre-
dictable zostały zaprojektowane przez Mada Assistive Technology Center sym-
bole Tawasol odnoszące się do kontekstu społeczeństwa arabskiego. Na przykład 
rysunek, który miał przedstawiać słowa szpital i klinika, został zmieniony w taki 
sposób, aby czerwony półksiężyc zastąpił czerwony krzyż. Stworzenie tego typu 
technologii asystujących związanych z zamianą tekstu na mowę w krajach arab-
skich stanowi wieloaspektowe wyzwanie. Ze względu na orientację pisma od pra-
wej do lewej strony i liczne dialekty język arabski wymaga skomplikowanych 
kwestii adaptacji technicznej (Farghaly, Shaalan 2009), a unikalne atrybuty 
języka w połączeniu z dynamiką społeczno-kulturową stanowią wyraźne wy-
zwania (Habash 2022). Dzisiejszy język arabski składa się z wielu regionalnych 
dialektów, z których każdy jest zakorzeniony w różnych kontekstach kulturowych 
i historycznych. Dialekty te często różnią się znacznie pod względem wymowy, 
słownictwa, a nawet gramatyki, z czym związane są ogromne różnice leksykalne, 
występujące w różnych regionach arabskojęzycznych. Współczesny standardo-
wy język arabski – fusha – służy jako standardowa forma używana w formalnej 
komunikacji, mediach i edukacji, natomiast potoczna, codzienna komunikacja 
często wykorzystuje dialekty regionalne. Zatem technologie asystujące, które od-
wołują się jedynie do fushy, nie będą zaspokajały potrzeb użytkowników, czy-
niąc technologię mniej przystępną i istotną dla wielu osób (Younes i in. 2020). 
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Oprogramowania do rozpoznawania głosu powinny uwzględniać różne odmiany 
fonetyczne, aby dokładnie transkrybować wypowiadane słowa. Podobnie narzę-
dzia do zamiany tekstu na mowę powinny zapewnić zgodność tekstu mówionego 
z regionalnym dialektem użytkownika (Al-Shamaylehi in. 2020). Taka repre-
zentacja językowa nie jest jedynie wyzwaniem technicznym czy technologicz-
nym, ale jest kwestią inkluzywności oraz braku dyskryminacji i marginalizacji 
niektórych grup językowych. Bogate kraje Zatoki rozwijają technologie w znacz-
nie większym stopniu niż inne kraje regionu, co stopniowo może doprowadzić 
do dominacji dialektów Zatoki w środowisku osób z niepełnosprawnościami. Do-
datkowe wyzwania stoją przed twórcami oprogramowania zmieniającego tekst 
na dźwięk dla osób z niepełnosprawnością wzroku, gdyż słowa arabskie niejed-
nokrotnie mają ten sam rdzeń spółgłoskowy, ale różnią się samogłoskami i zna-
kami diakrytycznymi. W przeciwieństwie do niektórych języków, w których sam 
kontekst może być wystarczający do rozpoznania znaczenia, arabskie homografy, 
czyli wyrazy o tej samej pisowni, ale innym znaczeniu, często wymagają głębo-
kiego zrozumienia tekstu i jego kontekstu. Jak zauważa A. Elkish (2023), progra-
miści i badacze związani z technologiami asystującymi skierowanymi do odbiorcy 
arabskojęzycznego muszą skupić się na zwiększeniu możliwości przetwarzania 
języka naturalnego tych technologii, aby skutecznie ujednoznaczniać homografy 
w tekście arabskim. Obejmuje to opracowanie zaawansowanych algorytmów, któ-
re uwzględniają szersze wskazówki językowe i kontekstowe, a także preferencje 
użytkownika, aby zapewnić dokładną i kontekstowo odpowiednią pomoc dla osób 
niepełnosprawnych.

Migające awatary 

Internet znacznie poszerza możliwości dostępu do różnorodnych treści dla 
osób niedosłyszących i niesłyszących, jednak nadal nie zapewnia pełnej równo-
ści. Korzystanie z awatarów używających języka migowego może ułatwić dostęp 
do treści dla osób niesłyszących i niedosłyszących, zastępując tłumacza języka 
migowego działającego symultanicznie lub tłumaczenia zarejestrowanego w for-
mie filmu. Takie rozszerzenie tłumaczenia treści cyfrowych na języki migowe 
znacznie zwiększyłoby dostępność dla osób niesłyszących, gdyż tłumaczona mo-
głaby być większa ilość materiałów na język migowy, co zwiększa dostęp osób 
niesłyszących do szerszego zakresu informacji, jednocześnie umożliwiając im 
komunikację z osobami słyszącymi (Othman i in. 2024). Podobnie jak w języ-
ku arabskim mówionym, tak i w arabskim języku migowym istnieją znaczące 
różnice regionalne. Badania naukowe opierają się głównie na analizie arabskiego 
języka migowego lub zunifikowanego arabskiego języka migowego. Jednak na-
leży zauważyć, iż wśród osób głuchych w świecie arabskim bardzo często spo-
tykane są języki: katarski, saudyjski i tunezyjski (Othman, El Ghoul 2022). 
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Awatary języka migowego to technologia konwersacyjna obejmująca reprezentację 
3D postaci podobnej do człowieka, która zależnie od kultury regionu, w którym 
jest wykorzystywana, może przyjmować różne formy wizualne (Aziz, Othman 
2023). Awatary upraszczają proces edycji treści w języku migowym i można je 
dostosować do konkretnych potrzeb użytkowników. Obejmuje to dostosowanie 
prędkości strumieni języka migowego, zmianę punktów widzenia i modyfikację 
wyglądu awatara migającego. W odbiorze takich awatarów, niezależnie od kultury, 
znaczenie mają wygląd i kwestie, takie jak wyraz twarzy, spojrzenie czy ruch. 
Akceptacja tego typu technologii w społeczeństwach arabskich jest mocno zróż-
nicowana, zależy głównie od wieku badanych i od doświadczenia z nowoczesnymi 
technologiami. Przykładem takiego awatara migającego jest katarski BuHamad, 
wizualnie przypominający mieszkańca Kataru. Awatar został zaprojektowany tak, 
aby odzwierciedlał katarskie normy kulturowe – przyjmuje postać mężczyzny 
noszącego tradycyjny męski strój katarski, a mianowicie gutrę, czyli chustę na gło-
wę oraz thobę, czyli długą szatę, ubieraną przez mężczyzn. Technologia ta zo-
stała przetestowana i znalazła zastosowanie w różnych domenach publicznych, 
w tym np. na stadionach piłkarskich w celu ułatwienia tłumaczenia komunikatów 
dźwiękowych podczas Pucharu Azji 2023, a także w przestrzeni publicznej i cen-
trach handlowych, gdzie awatary były wykorzystywane do tłumaczenia reklam 
na katarski język migowy. Ponadto technologia awatarów została zintegrowana 
z platformami cyfrowymi, aby umożliwić tłumaczenie treści internetowych na ję-
zyk migowy (Othman i in. 2024). Wśród innych znaczących wysiłków na rzecz 
promowania rozpoznawania i dostępu do języka migowego Mada Qatar Assistive 
Technology Center uruchomiło w 2019 r. projekt badawczy „JUMLA Sign Lan-
guage”, który ma na celu wspieranie naukowców i programistów w tworzeniu 
innowacyjnych narzędzi dla osób niesłyszących, w tym pierwszego zbioru danych 
katarskiego języka migowego na dużą skalę i z adnotacjami do ciągłego prze-
twarzania języka migowego (Othman i in. 2024). Jest to największa tego typu 
inicjatywa w krajach Zatoki i ma znaczenie nie tylko dla Kataru, ale ogólnie dla 
mieszkańców regionu, zważywszy na fakt, iż celem Centrum jest zjednoczenie 
środowiska osób niesłyszących w całym regionie Zatoki.

Przeszkody w wykorzystaniu technologii asystujących 
w krajach Zatoki 

Rozpiętość problemów w zakresie implementacji i szerokiego wykorzystania 
technologii asystujących, jakie napotykają ich twórcy, jest zależny od dziedziny 
życia, w której wspomniane technologie mają spełnić swoją rolę. W analizach 
naukowych dotyczących wykorzystania technologii asystujących w bogatych 
krajach Zatoki najczęściej zwraca się uwagę na problemy w zakresie edukacji. 
W literaturze mnóstwo uwagi poświęca się edukacji specjalnej i problemom, jakie 
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nauczyciele nadal napotykają podczas włączania technologii asystujących do swo-
ich lekcji. Według Al-Har thyʼego (2019) niedobór urządzeń technologii asystu-
jących oraz nieodpowiednie szkolenia i brak wsparcia edukacyjnego dla perso-
nelu szkół czy ośrodków terapeutycznych były najistotniejszymi przeszkodami, 
jakie wpływały na ciągle niezadawalające wykorzystanie technologii przez osoby 
z niepełnosprawnościami oraz na odbiór i akceptację technologii asystujących 
w regionie (Almekhalf i, Tibi 2012). Badacze niejednokrotnie wyrażali koniecz-
ność pogłębionych szkoleń kadry oraz tworzenia odpowiedniej polityki wspierania 
osób z niepełnosprawnościami w ich dążeniu do samodzielności między innymi 
przy wykorzystaniu technologii asystujących. Niektórzy badacze zwracają uwagę, 
iż nadal obecne postawy kulturowe i przekonania na temat niepełnosprawności 
stanowią element zwalniający rozwój oraz powszechność zastosowania technolo-
gii asystujących (Alanazi 2023).

Podsumowanie 

Specyfika społeczeństwa arabskiego, zorientowanego na rodzinę, wzajemną 
pomoc i wzajemne dbanie o siebie, powoduje, iż do opieki nad osobami z niepeł-
nosprawnościami rzadziej wykorzystywane są instytucje wspierające, co sprawia, 
iż instytucjonalna baza usług jest również skromniejsza, zatem za sytuację osób 
z niepełnosprawnościami odpowiadają ich rodziny. W przypadku społeczeństw 
arabskich badacze często wskazują na tak zwaną wymuszoną integrację osób z nie-
pełnosprawnościami, niewynikającą ani z idei emancypacyjnych, ani z działań 
wyrównujących szansę, lecz właśnie z konieczności oparcia jedynie na rodzinie. 
Wraz z rozwojem technologicznym w wielu zakresach życia integracja osób z nie-
pełnosprawnościami ze społeczeństwem przebiega dziś innymi torami. Entuzjazm 
technologiczny obecny w krajach Zatoki wpływa również na fakt, iż wiele techno-
logii jest tam projektowanych w sposób odpowiadający projektowaniu uniwersal-
nemu. Kraje Zatoki dzięki swoim zasobom finansowym i zaawansowanym ośrod-
kom badawczym rozwijają technologie, które mogą stać się wzorem dla innych 
państw regionu. Z drugiej jednak strony same technologie asystujące, powstające 
na potrzeby osób z niepełnosprawnością porozumiewających się w języku arabskim, 
muszą uwzględniać specyfikę regionu. Należy również zwrócić uwagę na wyzwa-
nia związane z implementacją technologii w regionie, takie jak różnorodność dia-
lektów języka arabskiego, kulturowe bariery oraz ograniczony dostęp do zasobów 
w mniej zamożnych państwach arabskich. Te technologie asystujące, które powstały 
z myślą o językach zachodnich, a są implementowane na potrzeby społeczeństwa 
arabskiego, muszą zostać dostosowane do potrzeb osób pochodzących z krajów 
Zatoki, co wymaga kompleksowego podejścia uwzględniającego językowe, kultu-
rowe i techniczne aspekty, unikalne dla języka arabskiego. Przed twórcami tech-
nologii asystujących wykorzystujących przetwarzanie języka stoi wiele wyzwań, 
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które wykraczają poza język i twórcy technologii asystujących muszą uwzględniać 
kwestie kulturowe. Przede wszystkim istotna jest orientacja pisma, gdyż w języku 
arabskim pisze się od lewej do prawej, co pociąga za sobą konieczność tworzenia 
interfejsów uwzględniających te aspekty. Obrazy, ikony i symbole też często będą 
wymagać dostosowania do norm i preferencji kulturowych.
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